Filippo vescovo di Siracusa 
All’ Illmo Rev. Gaetano Angiolini.

Procura tore generale della Compagnia di Gesii, (Palermo!.

(NÜM. 9.)DÉPÊCHE DU P. GABTANO ANGIOLINI PROCUREUR GÉNÉRAL DES JÉSUITES AU GÉNÉRAL DE LA COMPAGNIEÀ SAINT-PÉTERSBOURG (’)
Roraae 24 decembris 1814.

Non semel hisce anteactis quinque mensibus sermonem cum 
Sumino Pontifice habui de privilegiis, qui semper mihi fassus est 
ea nunquaiu in apostolicis suis litteris pro societate datis con- 
cessisse utpote praesentibus in circumstantiis nobis nociva potius 
quam utilia; utpote quae magnam statim episcoporum nobis non

(1) Mss. Corsini. Dans cette dépêche, postérieure de plusieurs mob à la trail* 
du rétablissement de la Compagnie, on remarque bien des faits qui constatent la vo­
lonté de Pie VII sur le3 anciens privilèges et la situation canonique des nouveaux 
Jésuites.

352 PIÈCES JUSTIFICATIVES.

faventium, caeterorumque inimicorura nostrorum invidiam et oblo- 
cutiones excitaren!; contentos propterea nos esse oportere iis frui 
quae de jure cominuni sunt, et nil amplius. Promulgata vero resti- 
tutionis nostrao Bulla omnes cardinales, praelati, canonistae, ad- 
vocati, jurisperiti ex exteris et ex nostris fere omnes, exceptis paucis 
hispanis cognoverunt omnibus antiquae societatis privilegiis desti­
tuios nos esse. At PP. Zuniga, Batier, Ossuna et Panizzoni omni 
vi contendere coeperunt omnia nobis esse abolitae societatis pri­
vilegia restituía; atque in buuc finein non Pontifex, sed ipsi ad 
frontem Bullae per typographum apponi curarunt in Stalum pri- 
slinum societas restituía: voleutes omnino ut intelligantur con- 
cessa etiarn antiqua societatis privilegia, sublatis omnibus restric- 
tionibus ac clausulis quas Pontifex Brevibus pro Rossiaco Imperio 
et utriusque Siciliae regno datis observan praescripsit, cum tarnen 
cuicumque Bullam legenti nullum aliud discrimen apparent, ac 
revera sit, quara facultatis dilatandae societatis ad statum eccle- 
siasticum ac ad omnes alios status ac ditiones, mutato nomine Con- 
gregationis in ordinem regulärem; quod ego unus omni ope simul 
cum P. Rezzi a Summo Pontifice per cardinalem Gabrielli obtinui, 
ut inde posset Societas in provincias dividi et proprius cuique 
provinciae praepositus provincialis assignari: quod congregationi- 
bus vetitum est.

Jam vero P. Zuniga acerrimus privilegiorum propugnator quod 
verbis asserebat voluit facto probare. Juvenem nostrum Bartbolo- 
maeuin Butler hibernuin ad Cardinalem vicarium de la Somaglia 
adduxit rogans ut ad sacros ordines tribus consecutivis diebus 
festis juxta societatis privilegia promoveré dignaretur. Cardiualis 
respondit non aliter id posse praestare quam justa sacros cánones 
concilii Tridentini, ac Eomauae dioecesis praxim, eo quod nullo 
nunc societas gaudet privilegio ex iis quibus olim gaudebat. Con- 
tradixit P. Zuniga, dimicatumque est non sive aliqua utriusque 
partis altercatione, ut ipsemet mihi retulit Butler : sed frustra. 
Inconfecta re domum rediere. P. Zuniga ne verbo quidem facto 
Patri superiori Panizzoni, ad quern unum id negotii spectabat de 
jure, dimissorias literas, quas dare non poterat, adolescenti Butler
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tradit: eumque ad episcopum Tiburtinnm clam mitfifc rogans ut 
juxta societatis privilegia juveni hiberno tribus consccntivis festis 
diebus sacros ordines conferre dignaretur. Episeopus qui nondum, 
ut audio restitutionis nostrae Bullam legerat. testimonio ficus 
Patris Zunigae restituía esse crcdens societati antiqua privilegia 
simul et Patrem Zunigam superiorera esse Patris Butler, sacros 
ordines statim praedicto ordinando tribus consecutivis festis diebus 
conferre non dubitat. Butler jam sacerdos factus Romain rever- 
titur. Ali ran tur omnes, et miratur vel maxime P. Panizzoni quod 
sine ejus facúltate et Tiburim missus, et sacerdos fuctus Butler 
fuerit. Factum vulgatum fuit, et Nostri sacrorum canonum periti, 
aliique ex exteris canonistae pronuntiarunt P. Zunigam in irre- 
gularitatem, suspensionem aliasque jwenas incidisse quae contra 
sacrorum Canonum violatores a Pontificibus inflîctae sont, inter 
quas numeratur depositio ab officio snperioris ipso facto incurrenda. 
et activae ac passiyae vocis privatio. Hoc illi significatum fuit ; 
sed ab errónea sententia sua discedere noluit, perrexitque affir- 
mare, omnibus gaudere societatem nostram privilegiis quibus jam 
suppressa gaudebat non sine nostrotnm praesertim juvenmn per- 
turbatione, atque animorum anxietate.

Interim quinque hiberni juvenes sacerdotes quotidianïs P. Zu­
nigae vexati molestiis ad patriam redeundi consilium cacpere. An- 
tequam tarnen abirent, enixis me precibus rogarunt (quândoqui- 
dem P. Zuniga id agere recusabat) ut eos ad summi Pontiffcis audien- 
tiam addncerem non tantum ut apostolicam ab illo benedictionem, 
sed ut plures gratias Indulgçntias ac facultates pro se personali­
ter, ac pro ali is amîcis suis hibernis vivae vocis oráculo impetra­
ren!. Libentissime die sequenti eorum desiderio morem gessi, quos 
comitatus est etiam P. Rezzi gratias acturus Pontifici pro con- 
sultoratu Indicis. Facto pritis per me solo ad Pontificem verbo, 
omnes simul ad ejus cubiculum introduit Pontifex benignis.-ime 
eos excepit plura sciscitatus de hibernis missionibus, de catholicis 
in Anglia degentibus, ac de episcopis : quibus omnibus plane satis- 
fecerunt juvenes. Per mediam circiter hotaœ eos niecnm detinuit 
Pontifex: sub finem colloquii rogarunt Pontificem utrum antiqua,

32
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societatis pàvilegia nobis concesserit in Bulla Restitutionis Ordi- 
nis ncstri nec ne. Respondit non, addiditqne id modo convenire 
societatis bono ac tranquillitati ne in ipso novae sue vitae exordio 
inimicis et episeopis nobis non faventibus ansa praebeatur antiquas 
renovandi quacrelas ac perseeutiones: uno verbo ea repetiit, quae 
mibi toties dixit. Quapropter supplicem illi porrexere libellum 
exorantes ut ex antiquis societatis privilegiis ea dignarctur ipsis 
concedere, quae ad sacramentoruni administrationem pertinent: 
habita missionuin ratione ad quas excolendas sunt destinati. Pon- 
tifex ad card. Litta Congregationis de Propaganda Fide praefectuin 
remisit libellum tum facultatibus necessariis et opportunis. At 
Cardinalis eorum quae petebantur quibus jam stante Societate 
fruebamur vix medivtatem concessit.

Recte igitur sensit et scripsit P. Piazza in sua Brévium ana- 
lysi, cujus synopsim jampridem ad Paternitatem tuam misi: recte 
sensere Siciliae episcopi affirmantes nullum a. Pio VII Societati 
Jesu concessum ex antiquis privilegium fuisse in suis Apostolicis 
literis Calholicae fidtù et Per alias. Non ergo deliravi ego. ut non 
pridem de me scripsit P. Zuniga cum asseruerim, ac probaveriiu, 
omnibus antiquis privilegiis, uua excepta ab episeopis exemptione 
socictatem nostrum fuisse destitutam: ideoque irritum, nullum et 
oinnino praedictorum privilegiorura usum a nostris usurpatum 
fuisse. Gratias propterea debuissent pro hoc mihi agere quicumque 
se veros boni societatis amatore's profitentur esse quod a tam 
crasso, et nostris aeque ac exteris tam pernicioso errore eripere 
omnes studuerim, a quo tot absolutionum, facultatum, concessio- 
num nullitas emanavit, et emanat quotidie si qui sunt adbuc qni 
in suo errore persistant : de quo valde dubito, maxime de Siculis 
ac de PP. Soldevilla, et P. Zuniga cum suis asseclis. Sed non gra­
tias mibi pro hoc beneficio, at objurgationes, injurias et impro- 
peria reddidere, proclamantes me voce et scriptis tamquam deli rum 
bominem, societatis boDo et quieti inimicum, totiusque S. Ignatii 
Institut? eversorem.

Jurat bic ad Paternitatis tuae notitiam insercre ipsius P. Zu- 
nigae verba e libellis supplicibus ad Pontificem bac super re datis
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quorum prior est. sub die 7 martii 1811 Savonam transmissns. ubi 
tunc Pontifes degebat. Haec sunt Patris Zunigae verba nomine 
suo et totius Societatis conscripta in ordine ad privilegia.

« Nescio, ait ille. quo spiritu ductus P. Angiolini dubiuru e.xci- 
tavit (falsum hic P. Zuniga loquitur, doctoruin canonistarum sen- 
tentia fisus asserui, nullum omnino nobis a Pontífice in suis Brcvibus 
eoncessum antiquae societatis privilegium, adeoque nnllo modo 
ncbis licere iis uti, iis maxime quae ad sacramentormn admini- 
strationem pertinent) nnm nobis nunc liceat uti privilegiis eo quod 
« id eoncessum in Sanctitatis vestrae Brcvibus non habeatur. Ne 
« igitur apud quempiam resident scmpulus maxime apud locornm 
« ordinarios et praecipue cum de sacris ordinibus suscipiendis 
« agitur, expresse id declarare dignetur. Supplices nianns. Bea- 
« tissime Pater ad Sanctitatem vestram niminm aflicta Societas 
« Jesu tendit, crans, ,ac certisrime sperans, ut Sanctitas vestra se- 
« dare dignetur saevissiinam banc procellam quaiu in ipsam non 
« hostis, non adversarius, sed filius ab ea enutritus, et exaltatas 
« excitavit. »

N. B. Debebat dicere, si verum fateri voluisset, primum a 
Siculis, deinde ab Hispanis excitatam procellanl fuisse.

In alio autein libello Italice scripto, et Bomani misso paucis 
diebus antequam Panormo proficiscerer, sic loqnitur de privilegio- 
rum existentia a nie denegata, et ab episcopis Siciliae:

« Il P. Angiolini è giunto a pubblicare hoc est falsum. Ego 
non publicavi sed tantum ad episcopos Siciliae secreto scripsi ut 
eorum in re tanti momenti scnteutiam exquirerem. ne sucraineuta 
nullitati essent expósita, eornmque vota ad Paternitatem tuam 
misi: hoc certe non est publicare) « e procurare di persuadera 
« ai vescovi, che i Gesuiti non possono godere de’ priviiegi an- 
« tichi della Corapagnia. Infinita cosa sarebbe riferire quanto 
« egli abbia fatto e detto risguardante a qtietto suo delirio. »

Ômitto adnotare plura quae P. Zuniga hisce in duobns li belli > 
fraudulenter exponit. Sufficit mihi modo adverter«, et interrogare 
sanae mentis homines: quis delira vit? Ego an ipse ? Epucopian 
ipse.' Bone mi Deus! Tanta scribendi audacia nonne coiùbeada
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videtur? Nonne pnnienda? Sed quia ñeque correcta, ñeque p.unita 
fuit, crescit in dies magis, omnium bonorum scandalo.

In tanta porro horum liominum obstinatione hoc unum me 
solatnr et récréât, Paternitatem tuam, veritatem, quam invictis 
argumentis tibi ostendi, tandem agnovisse, ac propterea, ut audio, 
ad Patres hos nostros scripsisse ac jussisse eos Summum Pontifi- 
cem adiré rogatum, ut saltern aliqua, quae sibi magis arridebuut, 
ex antiquis privilegia nobis concederé dignetur. Si id est verum, 
uti credo verissimum, quid hoc est aliud, quam ingenue fateri 
nullum unquam a Pió VII nobis privilegium concession fuisse ? 
fd velint, nolint, adversarii mei fateantur necesse est cum PP. Sjol- 
devilla et Zuniga, profitentes se, non me in errore fuisse, si Pa- 
ternitatis tuae sententiam sequi volunt. Postulatio, ut nuper dixit 
inilii quidam ex consultoribus, apud Pontificem facta est. sed ille 
sibi semper constans respondit non esse hoc de tempore: satis 
modo esse debere iis uti privilegiis, quae de jure communi sunt. 
Atque hoc pacto a Pontífice pro tempore praesenti, quaestio so­
luta est.

Non aliter puto de aliis controversiis eventuruin. de quibus 
pluries pro canónica Societatis incedendi ratione ad Paternitatem 
tuam scripsi in synopi disSertationis P. Piazza, et in litteris meis 
turn dissertatoriis turn apologeticis29 augusti, et 25 septembris 1812 
datis: ac subinde die 20 martii 1813: praeter alias Itálica lingua 
conscriptas, et ad P. Eegono datas die 20 novembris 1812, et ab 
illo ad Paternitatem tuam transmissas, quae, ut idem P. Kegonè 
post annum mihi scripsit, tibi certe redditae fucrunt : ideoque non 
a se, sed a Paternitate tua responsum me habiturum scirem. Jam 
vero cum nullum harum omnium litterarum responsum sit, quid 
Paternitas tua circa propositas quaestiones sentiret. utrum sensus 
tuns sensui meo contrarius esset; quod cognoscere valde desidera- 
bam, ut si in errore me fuisse deprehenderem , ab illo meutern 
animumque avocare possem; cum nullum unquam de hujusniodi 
quaestionibus, quae -quanti momenti sint, nemo est qui non videat, 
verbum ad me scripseris, in suspicionem veni, te jam in senten­
tiam meam devenisse, saltern quoad res majoris momenti, quae
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societatem totam respieiunt. lu hoc fateor sincere, totis viribus 
incubui semper, haec sollicitudinum mearum meta, ut eo modo 
Mater nostia. ad vitam revocara, cresceret ac dilataretur quo jussit 
ipsemet Summus Pontifex. Aliter enim benedictione Dei nunquam 
frui potent. (’)

Hos ego sensus meos anfeqnara Panormo discederem fratri- 
bus meis aperire judicavi ne quis adversariorum meorum astntiis 
delnsus vel in errorem incideret. vel in ipso confirma retur. Et 
quoniam nil eornm quae egi. Patemitatem tuam latere nnquani 
passus sum, harum etiam literarum mearum exemplar describere 
verbo ad verbum bene mihi visum est.